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Urządzenie do toczenia prętów o przekroju wieloboku, zwłaszcza
prętów stalowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie służące
do szybkościowego toczenia prętów o przekroju
wieloboku po jego przekątnej, zwłaszcza długich
prętów stalowych.

Znany sposób obróbki prętów o przekroju wielo¬
boku polega na toczeniu prętów nożem tokarskim.
Czynność ta jest bardzo pracochłonna, gdyż prze¬
rywany wiór zmusza do stosowania bardzo małych
szybkości i głębokości skrawania. Powstające przy
toczeniu, zmienne obciążenia i uderzenia ostrza
narzędzia o toczony pręt powodują drgania i ude¬
rzenia przyczyniające się do przedwczesnego nisz¬
czenia narzędzia skrawającego tokarki, a szczegól¬
nie jej kół zębatych, łożysk wrzeciennika oraz
mechanizmu posuwowego.

Celem wynalazku jest usunięcie opisanych wyżej
niedogodności i opracowanie urządzenia pozwala¬
jącego na uzyskanie ciągłego skrawania przy to¬
czeniu prętów o przekroju wieloboku.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem opracowano
urządzenie, w którego oprawce osadzone są noże
rozmieszczone w ten sposób, że przed zakończe¬
niem skrawania pierwszego noża zaczyna praco¬
wać ostrze następnego noża i tak dalej.

Zastosowanie urządzenia z odpowiednio roz¬
mieszczonymi nożami pozwoliło na równomierne
obciążenie noży i obrabiarki tym samym zapew¬
nienia pracy bez drgań i uderzeń ostrzy noży
o obrabiany pręt podczas skrawania, co w konsek¬
wencji przyniosło zwiększenie trwałości tokarki
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i narzędzi skrawających a zastosowanie większych
szybkości i głębokości skrawania pozwoliło na
skrócenie czasu toczenia prętów kwadratowych
o boku około 220 mm o 50 do 70 procent, oraz

5 lepsze wykorzystanie mocy napędowej tokarki.
Urządzenie według wynalazku jest dokładnie

wyjaśnione na podstawie jego przykładu wykona¬
nia.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy-
i° kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1

przedstawia w widoku przykładowe urządzenie za¬
mocowane w imaku tokarki, a fig. 2 — widok
z góry suportu wraz z urządzeniem.

Jak uwidoczniono na fig. 1 i 2 urządzenie moco-
15 wane w imaku suportu tokarki składa się

z oprawki 1, w której osadzone są wymienne noże
2, 3, 4 i 5 przymocowane do oprawki wkrętami 6*
W urządzeniu ostrze pierwszego noża skrawają¬
cego na największej średnicy, oddalone jest od osi

20 toczonego pręta na odległość połowy przekątnej
pomniejszonej o głębokość skrawania, ostrze dru¬
giego noża oddalone jest w odległości połowy
przekątnej pomniejszonej o dwie głębokości skra¬
wania, ostrze trzeciego noża oddalone jest w od-

25 ległości połowy przekątnej pomniejszonej o trzy
głębokości skrawania i tak dalej.

Noże na obwodzie są rozmieszczone w ten spo¬
sób, że przed zakończeniem pracy noża rozmiesz¬
czonego na największej średnicy zaczyna praco-

33 wać ostrze noża następnego i tak kolejno ostrza
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pozostałych noży, zapewniając równomierną
i ciągłą pracę. Noże są kolejno przesunięte w sto¬
sunku do noża skrawającego na największej śred¬
nicy w kierunku przeciwnym do kierunku posu¬
wu, przy czym odległość pomiędzy poszczególny¬
mi ostrzami noży jest większa od wielkości po¬
suwu na jeden obrót najkorzystniej od 1 do 4 mm.

Do zlikwidowania sił składowych działających
na ostrza noży urządzenia, podczas skrawania za¬
ciska się zderzak 7 suportu, do którego dosuwa się
suport poprzeczny tokarki za pomocą śruby likwi¬
dując w ten sposób luzy suportu poprzecznego co
zabezpiecza przed posuwaniem się suportu w kie¬
runku prostopadłym do osi toczonego pręta.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do toczenia prętów o przekróju* wie-
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loboku, zwłaszcza prętów stalowych, mocowane
w i maku nożowym suportu tokarki, znamienne
ty,m, że ostrze pierwszego noża skrawającego na
największej średnicy oddalone jest od osi toczo¬
nego pręta na odległość połowy przekątnej po¬
mniejszonej o głębokość skrawania, ostrze drugie¬
go noża oddalone jest w odlegości połowy prze¬
kątnej pomniejszonej o dwie głębokości skrawania,
ostrze trzeciego noża oddalone jest w odległości
połowy przekątnej pomniejszonej o trzy głębokości
skrawania i tak dalej, oraz noże są kolejno prze¬
sunięte w kierunku przeciwnym do kierunku po¬
suwu, przy czym odległość pomiędzy poszczegól¬
nymi ostrzami noży jest większa od wielkości po¬

suwu na jeden obrót.
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